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TOĞRUL XӘLİLOV 
 

NAXÇIVAN ŞӘHӘRİ ӘRAZİSİNDӘ AŞKAR OLUNMUŞ ŞİRSİZ 
QABLARIN NAXIŞ MOTİVİ HAQQINDA 

 
Tariximizin dәrindәn öyrәnilmәsindә abidәlәrimizdәn әldә olunmuş arxeoloji materialların öyrәnilmәsi mühüm 

elmi әhәmiyyәt daşıyır. Bu cәhәtdәn hәr bir maddi mәdәniyyәt nümunәsi kimi Naxçıvan şәhәrinin әrazisindә aşkar olun-
muş Orta әsrlәr dövrünә aid olan bir qrup gil qabların öyrәnilmәsi dә mühüm yer tutur. Onların öyrәnilmәsi nәticә-
sindә müәyyәn edilmişdir ki, qәdim dövrdә olduğu kimi, bu dövrdә dә heç bir gil qab tәsadüfәn düzәldilmәmiş, müxtәlif 
mәqsәdlә istifadә edilmişdir. Onların sәliqәli vә keyfiyyәtli olması, üzәrindәki naxış motivi dulusçuların sәnәtkarlıq qa-
biliyyәti ilә bağlı olmuşdur. Hәr bir naxış motivi qaba gözәllik görünüş vermәklә yanaşı, müәyyәn semantik mәna da 
daşımışdır. Onların hamısının eyni olmaması, forma vә xüsusiyyәtinә görә bir-birindәn fәrqlәnmәsi onunla bağlı olmuş-
dur ki, onlar hәm tәyinatına görә, hәm dә müxtәlif dulusçu emalatxanasının mәhsulu olduğu üçün bir-birindәn fәrqlәnir. 
 

Açar sözlәr: Naxçıvan, Orta әsr, gil qablar, naxış motivi. 
 

Giriş. Naxçıvan Muxtar Respublikası әlverişli tәbii-coğrafi mövqeyә, qәdim vә zәngin tarixә 
malikdir. Azәrbaycan xalqının ümummilli lideri Heydәr Әliyev tәrәfindәn qeyd olunduğu kimi 
Naxçıvanın qәdim, zәngin tarixi Azәrbaycan tarixinin çox parlaq sәhifәlәrindәn birini tәşkil edir. 
Muxtar respublikamızın әrazisindәki hәr qarış torpağın, daşın altında abidәlәrimiz, tarximiz yaşayır. 
Bu әrazidәki arxeoloji abidәlәr, onlardan әldә olunan maddi mәdәniyyәt nümunәlәri Azәrbaycan 
arxeologiyasında özünәmәxsus yer tutur. Onların tәdqiqi nәticәsindә әldә olunan elmi nәticәlәr xal-
qımızın etnogenezi vә tarixi ilә bağlı irәli sürülmüş saxta fikirlәrin heç bir elmi әsası olmadığını 
sübut edir. Bu cәhәtdәn hәr bir maddi mәdәniyyәt nümunәsi kimi Naxçıvan şәhәrinin әrazisindәn 
aşkar olunmuş Orta әsrlәr dövrünә aid olan bir qrup gil qabların öyrәnilmәsi dә mühüm yer tutur. 
Bu artefaktlar indiyә kimi tәdqiq edilmәdiyi üçün tәrәfimizdәn öyrәnilmişdir. Tәdqiqat zamanı ti-
poloji tәsvir vә müqayisәli tәhlil metodlarından istifadә edilmişdir. 

Qabların tipoloji tәsnifatı vә naxış motivi. Naxçıvan şәhәrinin әrazisindә aşkar olunmuş bü-
töv gil qablar mәişәt vә tәsәrrüfat qablarından ibarәtdirlәr. Onlar Orta әsrlәr dövrünün inkişaf mәr-
hәlәsinә (XI-XVI әsrlәr) aiddir. Bu keramika mәmulatları XX әsrin 70-80-ci illәrindә Naxçıvan 
Dövlәt Universitetinin yerlәşdiyi әrazidә aparılmış tikinti işlәri zamanı aşkar olunmuşdur. Onların 
bir çoxu kiçik, bәzilәri isә nisbәtәn iri hәcmli düzәldilmişdir. Mәişәtdә işlәdilmiş qablar tәsәrrüfat 
qabları ilә müqayisәdә nisbәtәn kiçik ölçülüdür. Qabların hamısı bir qayda olaraq boz rәngdә narın 
qum qarışığı olan gildәn keyfiyyәtli düzәldilmişdir. Tәsәrrüfat qabları qalın, mәişәt qablar isә nazik 
gillә hazırlanmışdır. Mәişәt qabları su qablarından, küpә, tәknә tipli qablardan ibarәtdir (şәkil 1, 4-8). Su 
qabları qabarıq, konusvari gövdәli, dar boğazlı, qulpu düzәldilmişdir (şәkil 1, 1, 2). Onların әksәriy-
yәti naxışsızdır. Bәzilәrinin üzәrindә müxtәlif naxışlar çәkilmişdir (şәkil 1, 3, 4). Bütün tarıxi dövr-
lәrdә olduğu kimi, orta әsrlәr dövründә dә gil qabların düzәldilmәsi, onların üzәrinin naxışlanması 
dulusçuların sәnәtkarlıq qabiliyyәti, bacarıq vә vәrdişlәri ilә bağlı olmuşdur. Onların üzәrindәki hәr 
bir naxış tәsadüfәn çәkilmәmişdir. Onlar dulusçuların sәnәtkarlıq qabiliyyәti ilә yanaşı, bәdi estetik 
düşüncә tәrzini dә özündә әks etdirmiş, müәyyәn semantik mәna daşımışdır.  

Bu istiqamәtdә araşdırma apararkәn mәlum olur ki, tәsәrrüfat küpünün oturacağına çәkilmiş 
kәmәrvarı naxış motivi әn qәdim ornamentlәrdәndir. Onu yapma üsulu ilә qabın üzәrinә vurmuşlar 
(şәkil 1,4; şәkil 3, 1). Keramika parçasının üzәrindәki kәmәrvarı naxış oyma üsulu ilә naxışlanmış-
dır (şәkil 3, 3). Hәm tәsәrrüfat küpünün, hәm keramika parçasının üzәrindәki kәmәrvarı formada 
olan naxış motivinin semantikası ilә bağlı bitkin fikir söylәmәk bir qәdәr çәtindir. Lakin apardı-
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ğımız müqayisәli araşdırmaya әsasәn qeyd edә bilәrik ki, bu tip ornament әn qәdim naxış motivin-
dәn olmuşdur. 

 

 
Şәkil 1. 

 
Boz rәngli keramika parçasının üzәrindәki dalğalı xәtlәrin kәsişmәsindәn yaranan nәbati for-

malı naxış motivi dә maraqlı ornamentlәrdәn biridir (şәkil 3, 2). Bu naxış motivinin semantikası ilә 
bağlı araşdırma apararkәn mәlum olur ki, dalğalı xәtdәn ibarәt olan naxış motivi dә qәdim tarixә 
malikdir. Cızma üsulu ilә әn çox boyasız qabların üzәrindә çәkilmişdir. Bu naxış motivindәn dә 
Tunc dövrü ilә yanaşı, Eneolit dövründә istifadә edilmişdir. Azәrbaycanla yanaşı, Cәnubi Qafqazın 
[21, s. 32], Mәrkәzi Asiyanın [17, ris. 3] bir çox abidәlәrindә, Trialetidә [16, tab. 81-90], Maca-
rıstanda [23, tab. 153, 5, 6], Tripoli mәdәniyyәtinә aid arxeoloji abidәlәrdә [20, s. 101, ris. 33] vә 
digәr yerlәrdә üzәrindә dalğalı xәtlәrdәn ibarәt müxtәlif formalı naxışlar olan keramika mәmulatları 
aşkar olunmuşdur. Onlar dünyanın bir çox yerlәrindә yayılsa da, müxtәlif dövrlәrә aid olduğu üçün, 
ayrı-ayrı dulusçular tәrәfindәn düzәldildiyinә görә bir-birindәn fәrqlәnir. Çәkilmә formasına görә 
insanların bәdi estetik düşüncә tәrzindә, dini-ideoloji görüşlәrindә müxtәlif simvolik mәnaya malik 
olmuşlar. Fikrimizi әsaslandırmaq üçün mәnbәlәrә nәzәr salsaq görәrik ki, Şumer mәdәniyyәtindә 
qoşa formada çәkilmiş dalğalı xәtt axar suyu, çayı, arxı (kanalı) [430, s. 91], Hind vә Misir mәdә-
niyyәtindә tәk çәkilmiş dalğalı xәtt ilanı [15, s. 68, znak 120, 28] vә s. simvolizә etmişdir. 
 

 
Şәkil 2. 
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Naxçıvan şәhәrinin әrazisindә aşkar olunmuş keramika mәmulatları içәrisindә tәknә tipli qa-
bın oturacaq hissәsinә çәkilmiş tәsvir dә, maraqlı naxış motivlәrindәndir. Onun üzәrindә basma 
üsulu ilә dairә, dairәnin içәrisindә isә onikigüşәli ulduza bәnzәr naxış çәkilmişdir (şәkil 3). Bu naxış 
motivinin semantikası vә yayılma arealı ilә bağlı araşdırma apararkәn mәlum olur ki, hәr bir orna-
ment kimi bu naxış motivi dә tәsadüfәn çәkilmәmiş, müәyyәn semantik mәna daşımışdır. 

 
Şәkil 3. 

 

Onun yayılma arealı ilә bağlı apardığımız müqayisәli araşdırma zamanı mәlum olmuşdur ki, 
belә naxış motivi astral tәsvirlәr qrupuna daxildir. Mәnbәlәrdә belә tәsvirlәrin günәşi simvolizә et-
mәsi ilә bağlı müxtәlif mәlumatlar vardır [13, s. 16]. Azәrbaycanın digәr bölgәlәri ilә yanaşı, Nax-
çıvanda da üzәrindә bu tip naxış motivi olan gil qablar aşkar edilmişdir. Naxçıvanda üzәrindә belә 
naxış motivi olan gil qablar, keramika mәmulatları Culfa [3, tab XI, 8], Şahtaxtı [14, тaб XXII, 2, 4], 
Qızılburun [8, sәkil 59, 16] nekropollarında aşkar olunmuşdur. Onlar oxşar olsa da, ayrı-ayrı du-
lusçu emalatxanasının mәhsulu olduğu üçün müәyyәn lokal xüsusiyyәtlәrinә görә bir-birindәn fәrq-
lәnirlәr. Bu tәsvirin semantikası ilә bağlı aparılan araşdırma zamanı mәlum olmuşdur ki, on iki sayı 
insanların dini-ideoloji görüşlәrindә dә özünәmәxsus yer tutmuş, müәyyәn semantik mәna daşımış-
dır. Mükәmmәlliyi, bütövlüyü, bitkinliyi, dünyanın simvolik modelini bildirәn kosmoqonik naxış 
kimi müxtәlif semantik mәnaya malik olmuşdur. Fikrimizi әsaslandırmaq üçün mәnbәlәrә nәzәr sal-
saq, görәrik ki, on iki sayının insanların dini-ideoloji görüşlәrindә özünәmәxsus yer tutması, müәy-
yәn semantik mәnanı ifadә etmәsi dünyanın müxtәlif yerlәrindә müxtәlif şәkildә verilmişdir. Hәtta 
bәzi memarlıq abidәlәri dә on iki bürclü planda tikilmişdir. Naxçıvan Muxtar Respublikasının Kәn-
gәrli rayonunun Qarabağlar kәndinin әrazisindәki XII-XIV әsrlәrә aid dünya әhәmiyyәtli memarlıq 
abidәsi olan Qarabağlar türbәsinin yeraltı sәrdabәsi dә on iki bucaqlı planda tikilmişdir. Mәnbәlәrә 
nәzәr salsaq görәrik ki, müqәddәs kitabımız “Qurani-Kәrim”dә [6, s. 14, 85, 132, 151], “Kitabi-Dә-
dә Qorqud” dastanında [7, s. 196], qırğızların әfsanәlәrindә [10, s. 317], “Taxta qılınc” Azәrbaycan 
nağılında [1, s. 123], Roma mifologiyasında [18, s. 104; 439, 172], “Bilqamıs” dastanında [2, s. 55], 
Tövratın “Yaradılış” kitabında (Yaradılış 18, Yaradılış 26, Yaradılış 36, Yaradılış 42 vә s.) [9, s. 13, 
20,  30, 36], İncilin “Matta”  bölmәsindә (Matta 9, 10, Matta 10, 11, Matta 14, Matta 19, 20 vә s.) 
[5, s. 19, 21, 29, 39], tәqvim sistemindә [4, s. 5-11] vә s. on iki sayı ilә bağlı müxtәlif mәlumatlar vardır. 

Müqәddәs kitabımız “Qurani-Kәrim”dә on iki sayının müqәddәsliyi ilә bağlı mәlumatlar әl-
Bәqәrә (inәk) surәsinin 60-cı, әl-Maidә (Süfrә) surәsinin 12-ci, әl-Әraf (Sәdd) surәsinin 160-cı, әt-
Tövbә (Tövbә) surәsinin 36-cı ayәlәrindә vardır. 

Әl-Bәqәrә (inәk) surәsinin 60-cı ayәsindә belә deyilir: “Yadınıza salın ki, Musa öz qövmü 
üçün su istәdikdә, Biz ona: “Әsanı daşa vur!” – dedik. (O, әsanı daşa vuran kimi) ondan (daşdan) 
on iki çeşmә fışqırdı, hәr kәs öz çeşmәsini tanıdı. (Sonra onlara:) ”Allahın verdiyi ruzidәn yeyin-
için, fәqәt yer üzündә öz hәddinizi aşaraq fәsad törәtmәyin!” (söylәdik) [6, s. 14]. 
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Әl-Әraf (Sәdd) surәsinin 160-cı ayәsindә belә deyilir: “Biz onları (İsrail oğullarını) on iki qә-
bilәyә – ümmәtә böldük. Camaatı (Tih sәhrasında) ondan (Musadan içmәyә) su istәdiyi zaman ona: 
“Әsanı daşa vur!” – deyә vәhy etdik. (Әsanı daşa vuran kimi) ondan on iki çeşmә qaynayıb axmağa 
başladı. Hәr qәbilә özünün su içәcәyi yeri bildi. Biz buludları onların üstündә kölgәlik etdik, onlara 
qüdrәt halvası vә bildirçin endirdik. Onlara: “Sizә ruzi olaraq verdiyimiz pak nemәtlәrdәn yeyin!” 
dedik. Onlar (naşükür olmaqla, әmrlәrimizi yerinә yetirmәmәklә) Bizә deyil, ancaq özlәrinә zülm 
edirdilәr! [6, s. 132]. 

Әt-Tövbә (Tövbә) surәsinin 36-cı ayәsindә deyilir: “Hәqiqәtәn, Allah yanında ayların sayı 
göylәri vә yeri yaratdığı gündәn bәri Allahın Kitabında on ikidir. Onların dördü (rәcәb, zülqәdә, 
zülhiccә vә mәhәrrәm) haram aylardır. Bu, doğru dindir (İbrahim vә İsmailin gәtirdiklәri dinin 
doğru hesabı vә hökmüdür). Ona görә dә hәmin aylarda özünüzә zülm etmәyin. Müşriklәrin hamısı 
sizinlә vuruşduqları kimi, siz dә onlarla vuruşun vә bilin ki, Allah müttәqilәrlәdir!” [6, s. 151]. 

“Kitabi-Dәdә Qorqud” dastanıda on iki sayı haqqında mәlumat dastanın on iki boydan ibarәt 
olmasını, “Salur Qazanın evinin yağmalanması” boyunu vә digәr faktları nümunә göstәrmәk olar. 
“Salur Qazanın evinin yağmalanması” boyunda on iki sayı haqqında mәlumat Qaraca Çobanla bağlı 
olan hadisәdә verilmişdir. Dastanda qeyd edilmişdir ki, Qaraca Çoban sapandı ilә hәr atanda on iki 
batman daş atmışdır [7, s. 196]. Qәdim Roma mifologiyasında on iki sayı Yupiter, Neptun, Mars, 
Apollon, Vulkan, Merkuri, Yunona, Venera, Minerva, Diana, Vesta vә Çerera allahlarının timsalın-
da әks olunmuşdur [18, s. 104; 22, s. 172]. Şumer mәdәniyyәtinin incilәrindәn olan “Bilqamıs” 
dastanında on iki rәqәmi ilә bağlı mәlumat belә әks olunmuşdur: “...Bilqamıs dostu Enkidunun fa-
ciәvi şәkildә ölümündәn qorxaraq әbәdi hәyat axtarışına çıxır. Bu zaman o, Dәdә Utnapiştin yanı-
na, yeraltı dünyaya getmәk üçün Maşu dağının dibindәn keçmәli olur. On iki gün müddәtindә qa-
ranlıq yolu gedәrәk, qarşısına çıxan bütün maneәlәri uğurla dәf edir” [2, s. 55]. 

Tәqvim sistemindә on iki sayı ilә bağlı ilin on iki aya bölünmәsini, on iki heyvanla bağlı tәq-
vimi vә digәr faktları nümunә göstәrmәk olar. Bu tip mәlumatlar Azәrbaycanla yanaşı, dünyanın bir 
çoxlu ölkәlәrindә dә yayılmışdır [4, s. 5-11]. On iki heyvanla bağlı tәqvimin türk tәqvimi olduğu, 
onun türklәrdәn çinlilәrә keçdiyi haqda mәnbәlәrdә mәlumatlar vardır [12, 344-345]. B.Ögәl on iki 
sayının Türk mәdәniyyәtindә özünәmәxsus yer tutduğunu vә dәrin semantik mәnasının olduğunu 
qeyd edәrәk yazmışdır: “On iki ayda doğulmaq, yәni ana bәtnindә normal vaxt olan doqquz aydan 
artıq qalmaq Türk mifologiyasının mühüm motivlәrindәn biridir. Böyük qәhrәmanlar vә müqәddәs 
şәxslәr hәmişә analarının qarnında doqquz aydan artıq qalırdılar. Bu da onların ana bәtnindә di-
gәr normal insanlara nisbәtәn yetkinlәşmә vә inkişaf etmә dövrlәrinin daha çox olduğunu göstәrәn 
bir inancdır” [10, s. 64]. 

Nәticә. Naxçıvan şәhәrinin әrazisindә aşkar olunmuş şirsiz qabların tәyinatı vә naxış motivi 
ilә bağlı tәrәfimizdәn aparılan müqayisәli araşdırma nәticәsindә sonda onu qeyd etmәk olar ki, hәr 
bir maddi mәdәniyyәt nümunәsi kimi bu arxeoloji materiallar da, tariximizi geniş vә dәrindәn öy-
rәnmәk üçün mühüm elmi әhәmiyyәt daşıyır. Onların hәr biri Orta әsr dövrü mәdәniyyәtimizin öy-
rәnilmәsindә özünәmәxsus yer tutur. Aparılan müqayisәli araşdırmaya әsasәn qeyd etmәk olar ki, 
qәdim dövrdә olduğu kimi, bu dövrdә dә, hәr bir gil qab tәsadüfәn düzәldilmәmiş, mütәlif mәqsәdlә 
istifadә edilmişdir. Onların sәliqәli vә keyfiyyәtli olması, üzәrindәki naxış motivi dulusçuların sә-
nәtkarlıq qabiliyyәti ilә bağlı olmuşdur. Hәr bir naxış motivi qaba gözәllik görünüş vermәklә ya-
naşı, müәyyәn semantik mәna da daşımışdır. Hamısının eyni olmaması, forma vә xüsusiyyәtinә gö-
rә bir-birindәn fәrqlәnmәsi onunla bağlı olmuşdur ki, onlar müxtәlif dulusçu emalatxanasının mәh-
sulu olmuş, ayrı-ayrı dulusçular tәrәfindәn düzәldilmişdir. 
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ABOUT THE ORNAMENTAL MOTIF OF UNGLAZED CERAMICS 

FOUND IN THE CITY OF NAKHCHIVAN 
 

The study of archaeological materials obtained from our monuments is of great scientific 
importance for an in-depth study of our history. A significant place is occupied by the study of a 
group of clay vessels from the Middle Ages found in the city of Nakhchivan, as well as any other 
sample of material culture. As a result of the investigation, it was established that, akin to ancient 
times, each clay vessel was not fabricated by chance, but rather utilized for diverse purposes. Their 
accuracy and quality, as well as the motifs of their ornaments, were determined by the skill of the 
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potters. Each motif of the ornament not only gave the dishes a beautiful appearance, but also had a 
specific semantic meaning. The fact that they are different from each other in shape and charac-
teristics is explained by the differences in their purpose, as well as the fact that they are products of 
different pottery workshops. 
 

Keywords: Nakhchivan, Middle Ages, clay vessels, pots, ornamental motif. 
 

Тoгрул Xaлилoв 
 

О МОТИВЕ ОРНАМЕНТА НЕГЛАЗУРОВАННОЙ КЕРАМИКИ, 
ОБНАРУЖЕННОЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НАХЧЫВАН 

 
Изучение археологических материалов, полученных из наших памятников, имеет боль-

шое научное значение для углубленного изучения нашей истории. В этой связи важное место 
занимает изучение группы глиняных сосудов эпохи Средневековья, обнаруженных на терри-
тории города Нахчывана, а также любого другого образца материальной культуры. В резуль-
тате исследования было установлено, что, как и в древности, каждый глиняный сосуд не 
изготавливался случайно, а использовался для самых разных целей. Их аккуратность и ка-
чество, а также мотивы их орнаментов были обусловлены мастерством гончаров. Каждый 
мотив орнамента не только придавал посуде красивый вид, но и имел определенное смыс-
ловое значение. Тот факт, что они не все одинаковы и отличаются друг от друга по форме и 
характеристикам, объясняется различиями в их назначении, а также тем, что они являются 
изделиями разных гончарных мастерских. 
 

Ключевые слова: Нахчыван, Средние века, глиняные сосуды, горшки, мотив орнамента. 
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